Alberto Magno ponte tra la filosofia araba e l'Occidente

ANDREA COLLI

Sommario

1. Introduzione (vita, opere, fortuna)
2. Alberto il Grande tra *sancti* e *philosophi*. *Omnes dictas partes facere Latini intelligibiles*
 - 2.1. Un esempio paradigmatico: natura e origine dell'anima umana
3. Alberto tra libero arbitrio, fato e determinismo

1. Introduzione (vita, opere, fortuna)

Rogerus Bacon, *Opus tertium*, IX, in *Opera quaedam hactenus inedita*, I, ed. J. S. Brewer, London 1859, 30:

«Viene addirittura citato nelle lezioni universitarie come un'autorità..., al pari di Aristotele, Avicenna e Averroè»

Riferimenti bibliografici:

J. A. WEISHEIPL, *The life and works of St. Albert the Great*, in J. A. WEISHEIPL (cur.), *Albertus Magnus and the Sciences. Commemorative Essays 1980*, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, Toronto 1980, 13-52.

ALBERTUS-MAGNUS-INSTITUT (cur.), *Albertus Magnus und sein System der Wissenschaften. Schlüsseltexte in Übersetzung Lateinisch-Deutsch*, Aschendorff, Münster 2011, 28-31 (si veda tavola cronologica allegata)

2. Alberto il Grande tra sancti e philosophi. Omnes dictas partes facere Latini intelligibiles

Super Sententiarum, liber II, dist. XIII, 2, ed. A. Borgnet, Bibliopolam, Paris 1893-1894, 247:

«Augustino in his, quae sunt de fide et moribus, plusquam philosophis credendum est».

Super Sententiarum, liber III, dist. XXIII, 13, 429:

«[...] in omni articulo oportet captivari intellectum phantasticum in obsequium Christi».

Super Ethica, liber I, lectio III, ed. W. Kubel, Aschendorff, Münster 1968 (*Alberti Magni Opera omnia*/XIV.1), 17:

«de felicitate futura non est hic sermo, quia per rationes philosophiae non potest investigari».

Super Ethica, liber I, lectio VII, 33:

«[...] de summo bono simpliciter, quod est deus, non quaeritur hic».

Super Ethica, liber I, lectio XIII, 72:

«Dicendum quod, sicut dictum est, philosophus nihil habet considerare de statu animae separatae, quia non potest accipi per sua principia».

Super Ethica, liber IV, lectio X, 261:

«[...] secundum philosophiam non potest determinari aliquod bonum post vitam, quod sit praemium virtutis [...]».

Super Ethica, liber X, lectio XVI, 775:

«Dicendum, quod contemplatio theologica in aliquo convenit cum philosophica et in aliquo differt; unde non sunt omnino idem. Convenit enim in hoc quod etiam in theologica est inspectio per intellectum aliquorum spiritualium sine impedimento passionum ex parte subiecti et dubietatis ex parte fidei ordinata ad quiescendum in deo, quod est summa felicitas. Differt autem et in habitu et in fine et in obiecto. In habitu quidem, quia theologica contemplatur per lumen infusum a deo, sed philosophus per habitum sapientiae acquisitum; in fine, quia theologica ponit ultimum finem in contemplatione dei in patria, sed philosophus in visione, qua videtur aliquatenus in via; in obiecto etiam non quantum ad substantiam, sed quantum ad modum, quia philosophus contemplatur deum, secundum quod habet ipsum ut quandam conclusionem demonstrativam, sed theologus contemplatur ipsum ut supra rationem et intellectum existentem. Et ideo est diversus modus contemplandi, quia philosophus habet certitudinem demonstrationis, cui innititur, sed theologus innititur primae veritati propter se et non propter rationem, etiamsi habeat ipsam, et ideo theologus miratur, sed non philosophus».